
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5608 Data: 22/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 52 de 25/05/2023

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS,
no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada em 25/05/2023,RESOLVE:

Aprovar a Lista de Oferta do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios da FACE/UFGD -
2023/2, 2º semestre de 2023, conforme segue:

Disciplinas Docentes
Nível

Créditos/C.H. Horário
Mestrado Doutorado

Tópicos Especiais I:
Agronegócios
Alternativos

Lucas Coutinho Reis OPT 2/30
Segunda-feira
(9h00 às 11h00)

Tópicos Especiais II:
Agricultura Moderna e os
Sistemas de Produção
Sustentáveis

Thais Cremon OPT 4/60
Segunda-feira
(13h30 às 17h30)

Teorias e Métodos da
Decisão

João Augusto Rossi
Borges

OPT 4/60
Segunda-feira
(18h às 22h)

Metodologia da Pesquisa
Erlaine Binotto
Thais Cremon

OBR OPT 4/60
Terça-feira
(13h às 17h)

Fundamentos de
Avaliação do Ciclo de
Vida

Clandio Favarini
Ruviaro

OPT 4/60
Terça-feira
(13h às 17h)

Seminário de Dissertação
I

Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel
Erlaine Binotto
Jonathan Gonçalves
da Silva

OBR - 1/15
Terça-feira
(17h às 19h)

Seminário de Dissertação
II

Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel
Erlaine Binotto
Jonathan Gonçalves
da Silva

OBR - 1/15
Terça-feira
(17h às 19h)

Seminário de Tese I

Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel
Erlaine Binotto
Jonathan Gonçalves
da Silva

- OBR 2/30
Terça-feira
(17h às 19h)

Página 1 de 2



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5608 Data: 22/06/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Seminário de Tese II

Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel
Erlaine Binotto
Jonathan Gonçalves
da Silva

- OBR 2/30
Terça-feira
(17h às 19h)

Tópicos Especiais II:
Políticas Públicas para o
Uso da Terra e Florestas

Jonathan Gonçalves
da Silva

OPT 4/60
Terça-feira
(19h às 22h)

Métodos Quantitativos II
Madalena Maria
Schlindwein

OPT OBR 4/60
Quarta-feira
(8h às 12h)

Análise da Dinâmica do
Agronegócio

Leandro Vinicios
Carvalho
Roselaine Bonfim de
Almeida

OBR 4/60
Quarta-feira
(13h30 às 17h30)

Gestão Estratégica de
Custos em Agronegócios

Antonio Carlos Vaz
Lopes
Rafael Martins
Noriller

OPT 4/60
Quarta-feira
(19h às 22h)

*Estágio de Docência I Orientadores OPT OPT 2/30 -

*Estágio de Docência II Orientadores - OPT 2/30 -

*Obrigatório para bolsistas.

Prof. Dr. Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel

Presidente da Coordenadoria doPrograma de Pós-Graduação em Agronegócios

Página 2 de 2


